
 

 1/13 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno 

 
 

 
 

 
 
                                                                                                                                                                       
 

 

 

S T A N O V I S K O  

 

k vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí –  
Návrh změny č. 1 územního plánu Hodonín 

 
  

podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon) vydané 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen krajský úřad) 
jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. e) zákona 
(dále také jen „stanovisko SEA“). 
  
 
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název koncepce: Změna č. 1 územního plánu Hodonín - návrh 

 
Charakter a rozsah koncepce: 
Návrh změny č. 1 územního plánu Hodonín je bez variantního řešení, všechny dílčí změny 
jsou navrženy v jediné variantě.  

Změna č. 1 územního plánu Hodonín vymezuje dílčí změny: 
Dílčí změna Z1.02 (i.č. 196) v k.ú. Hodonín, z plochy přírodní (NP) a plochy smíšené 
nezastavěného území (NS) je navrhována pro funkci výroby a skladování (V) - rozšíření 
stávajícího areálu prodejny a skladu automobilů.  
Dílčí změna Z1.03 (i.č. 197, 198) v k.ú. Hodonín, z plochy smíšené nezastavěného území (NS)  
je navrhována pro funkci rekreace – plochy pro rodinnou rekreaci (RZ), leží mimo zastavěné 
území. 

 
 
 
Váš dopis č.j.: 

 
 
 
MUHOCJ 59837/2014 

Ze dne: 18.06.2014 
Č. j.: JMK 72208/2014 
Sp. zn.: S-JMK 72208/2014 OŽP/Mar 
Vyřizuje: Ing. Jana Marvanová 
Telefon: 541 652 633 
Datum:  23.06.2014 

Městský úřad Hodonín 
Odbor rozvoje města 
Masarykovo nám. 1 
695 35  Hodonín 



 

 2/13 

Dílčí změna Z1.04 (i.č. 199) v k.ú. Hodonín, z plochy smíšené výrobní (VS) je navrhována pro 
funkci smíšenou obytnou (SM), leží v zastavěném území. 
Dílčí změna Z1.06 (ič. 200) v k.ú. Hodonín, z plochy veřejných prostranství (PV) je navrhována 
pro funkci smíšenou obytnou (SM), leží v zastavěném území. 
Dílčí změna Z1.07 (R7) v k.ú. Hodonín, z plochy dopravní infrastruktury – silniční – garáže 
(DG) je navrhována jako územní rezerva pro funkci smíšenou obytnou (SM), leží 
v zastavěném území. 
Dílčí změna Z1.08 v k.ú. Hodonín je aktualizace zastavěného území dle skutečného stavu. 
Dílčí změna Z1.09 v k.ú. Hodonín se týká zúžení územní rezervy pro koridor technické 
infrastruktury. 
 
 
Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):   
kraj:    Jihomoravský 
okres:  Hodonín 
obec:  Hodonín 
k.ú.   Hodonín 
 
Předkladatel koncepce: Městský úřad Hodonín, odbor rozvoje města 
IČ předkladatele: 00284891 
Sídlo předkladatele: Masarykovo nám. 1, 695 35  Hodonín 
 
 
II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu na životní prostředí:  

Ing. Alexandr Mertl, držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí č.j. 
961/196/OPV/93 ze dne 7.6.1994, platnost autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP č.j.: 
50206/ENV/11 ze dne 15.7.2011.  
 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti soustavy Natura 2000:  

RNDr. Jiří Zahrádka, CSc., držitel autorizace k provádění posouzení dle §45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, osvědčení č.j. 
778/630/06 ze dne 11.5.2006. 
                          
Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu na udržitelný rozvoj území: 

URBANISTICKÉ  STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o., Příkop 8, 602 00  Brno. 
 

Návrh zadání 

 Návrh zadání změny č. 1 územního plánu Hodonín byl odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje (dále jen krajský úřad) předložen dne 16.09.2013. 
Dne 11.10.2013 bylo pod č.j. JMK 105851/2013 vydáno koordinované stanovisko ve smyslu 
§ 4 odst. 6 a § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů (stavební zákon) k Návrhu zadání změny č. 1 územního plánu 
Hodonín se závěrem, že krajský úřad uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů změny č. 1 



 

 3/13 

územního plánu Hodonín na životní prostředí. Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů uplatnil krajský úřad stanovisko v tom smyslu, 
že u dílčí změny Z1.02 návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Hodonín nevylučuje 
významný vliv na evropsky významnou lokalitu soustavy Natura 2000 Hodonínská doubrava 
(CZ0624070). Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů uplatnil krajský úřad stanovisko, že 
nesouhlasí s navrhovanou dílčí změnou Z1.02, která předpokládá zábor pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. Dne 24.10.2013 pod č.j. JMK 122833/2013 vydal krajský úřad  
přehodnocení stanoviska k návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Hodonín z hlediska 
lesního zákona v tom smyslu, že s navrhovanou dílčí změnou Z1.02 návrhu zadání změny č. 1 
územního plánu Hodonín souhlasí. V rámci zpracování vlastního územního plánu doporučuje 
vytipovat lokality vhodné k zalesnění a převedení do lesních pozemků, a to minimálně ve 
výměře odpovídající záboru pozemků určených plnění funkcí lesa.   
 
Návrh územního plánu a veřejné projednání návrhu, průběh vyhodnocení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí   
  

Krajský úřad obdržel dne 24.03.2014 oznámení o společném jednání o Návrhu změny 
č. 1 územního plánu Hodonín ve smyslu § 50 odst. 2 stavebního zákona. Společné jednání se 
uskutečnilo dne 09.04.2014  v MěÚ Hodonín. Následně vydal krajský úřad dne 07.05.2014 
pod č.j. JMK 35741/2014 koordinované stanovisko podle § 50 odst. 2 stavebního zákona 
k Návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín. 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů uplatnil krajský úřad stanovisko v tom smyslu, že se neztotožňuje se závěry 
hodnocení ve smyslu § 45i zákona v případě stanoviště 91E0* - smíšené jasanovo-olšové 
lužní lesy temperátní a boreální Evropy a druh kuňka ohnivá. Požaduje doplnění či upřesnění 
adekvátních zmírňujících opatření ve vztahu k některým předmětům ochrany EVL 
Hodonínská doubrava, do níž dílčí změna Z1.02 zasahuje, včetně vyhodnocení kumulativních 
vlivů s dalšími závěry, a požadavek na doplnění biologického hodnocení v kapitole zabývající 
se problematikou zvláště chráněných druhů.  

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů bylo konstatováno, že stanovisko k vyhodnocení vlivů územního plánu 
na životní prostředí ve smyslu ustanovení §10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
bude vydáno samostatně. S ohledem na výše uvedené stanovisko orgánu ochrany přírody   
považuje krajský úřad za nezbytné před podáním žádosti o stanovisko SEA projednat a 
dohodnout požadavky tohoto dotčeného orgánu 

Dne 17.06.2014 pod č.j. JMK 70995/2014 vydal krajský úřad doplňující stanovisko 
podle § 50 odst. 2 stavebního zákona k Návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín 
z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
v tom smyslu, že k upravenému hodnocení  podle § 45i zákona nemá připomínky a závěr 
hodnocení akceptuje.   

Krajský úřad obdržel dne 18.06.2014 žádost o vydání stanoviska SEA podle  
§ 50 odst. 5 stavebního zákona k Návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín. Spolu 
se žádostí obdržel krajský úřad dokument „Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů a 
organizací a dalších připomínek k návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín“ a dále kopie 



 

 4/13 

stanovisek dotčených orgánů a organizací uplatněných v projednávání návrhu územního 
plánu. V těchto podkladech nebyly identifikovány žádné skutečnosti, které by měly vliv na 
závěry SEA vyhodnocení. Připomínky MěÚ Hodonín, OŽP – orgánu ochrany ZPF budou 
zapracovány do návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín. 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

 Vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín na životní prostředí je 
zpracováno v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce (podle zpracovatele SEA 
vyhodnocení) 

Dílčí změna Z1.02 (lokalita 196, plocha pro výrobu a skladování) 
Veřejné zdraví    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Ovzduší Negativní vlivy lze hodnotit jako velmi nízké až zanedbatelné. Záměr 

nepředstavuje žádný nový technologický zdroj znečišťování ovzduší 
ani nevyvolá významný nárůst dopravy. 

Voda Odtokové poměry budou pozměněny. Dešťové vody budou odváděny 
přes odlučovač ropných látek do stávající jednotné kanalizace. Záměr 
nezmění fyzikálně-chemické parametry povrchových vod (jakost 
povrchových vod). Realizace záměru nebude mít vliv na podzemní 
vody, neomezí výrazně ani nezvýší infiltraci povrchových vod do vod 
podzemních, ani se nedotkne ostatních hydrogeologických 
charakteristik. 

Půda a geologie Lokalita leží na chráněných půdách – ZPF (trvalý travní porost, 0,0427 
ha) a PUPFL (0,7038 ha). Plocha nenarušuje organizaci zemědělského 
půdního fondu, nenarušuje hydrologické a odtokové poměry v území, 
nenarušuje síť zemědělských účelových komunikací. 
Změna není v konfliktu se zájmy ložiskové ochrany na řešeném území 
ani s ochranou horninového prostředí. 

Ochrana přírody Změna je v konfliktu s několika chráněnými územími – s EVL soustavy 
Natura 2000 (Hodonínská doubrava), VKP ze zákona (les), VKP 
registrovaným (Černé bláto), NRBC Černé bláto. 

 Záměr je posuzován jako bez vlivu na celistvost EVL Hodonínská 
doubrava (plošný zábor přírodního stanoviště 91E0* nepřesahuje 1 % 
jeho plochy). Vliv na přírodní stanoviště 91E0* je hodnocen jako 
mírně negativní. Vliv na populaci kuňky ohnivé (Bombina bombina) je 
hodnocen jako mírně negativní, protože záměr zasahuje do plochy 
mokřadů jen okrajově a výskyt kuňky je vzhledem k nepříznivým 
biotopovým podmínkám (zastínění) spíše sporadický. Vliv záměru na 
biotop a populaci roháče obecného (Lucanus cervus) je hodnocen 
jako indiferentní (v případě, že nebudou záměrem dotčeny dva 
výstavky dubu letního).  

 Vliv na VKP – záměr je situován na okraji obou VKP, jeho celkový 
rozsah by neměl významně zhoršit či omezit funkci těchto VKP. 



 

 5/13 

 Vliv na ÚSES (NRBC Černé bláto) – záměr leží na okraji NRBC, jeho 
velikost je proti velikosti vymezení NRBC nevýznamná. Lze říci, že 
záměr významně nezhorší ani neomezí funkci biocentra. 

Doprava Lokalita je situována v prostoru, který navazuje na stávající areál 
vlastníka pozemku. Dopravní napojení bude provedeno na 
komunikaci ve stávajícím areálu, bez požadavku na nové dopravní 
zařízení. 

Hluk Změna neosahuje významné zdroje hluku, navíc se v blízkosti plochy 
nenacházejí hlukově chráněné prostory. Nelze očekávat změny v 
hlukovém zatížení území. 

 

Dílčí změna Z1.03 (lokalita 197 a 198, plocha pro rodinnou rekreaci) 
Veřejné zdraví    Bez významných negativních vlivů a změny současného stavu. 
Ovzduší    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Voda Odtokové poměry budou mírně pozměněny, bez zásadních 

negativních důsledků na hydrologické či hydrogeologické 
charakteristiky.  
Nejsou předpokládány významné zásahy do povrchových či 
podzemních vod. 

Půda a geologie Celá lokalita leží na chráněných půdách, konkrétně na ZPF IV. třídy 
ochrany (převážně orná půda – 7,1628 ha, zčásti zahrady – 0,9705 
ha). Lokalita nenarušuje hydrologické a odtokové poměry v území, 
nenarušuje síť zemědělských účelových komunikací. 
Změna územního plánu není ve střetu se zájmy ochrany horninového 
prostředí ani se zájmy ložiskové ochrany na řešeném území. 

Ochrana přírody Záměr nezasahuje do žádného ze zvláště chráněných území. Cennější 
vegetace se vyskytuje v severní části plochy (dřevinná vegetace, která 
by mohla mít větší potenciál i pro faunu). V této části lokality nelze 
vyloučit výskyt zvláště chráněných druhů.  
Dalším negativním vlivem je možné kácení těchto dřevin. 

Doprava Lokalita bude napojena na stávající komunikace, v jejichž 
bezprostřední blízkosti je navržena. 

Hluk     Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
 

Dílčí změna Z1.04 (lokalita 199, plocha smíšená obytná) 
Veřejné zdraví    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Ovzduší    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Voda Realizace záměru nezmění odtokové poměry v lokalitě. Lokalita 

nepředstavuje zásah do povrchových toků nebo nádrží. Hladina 
podzemních vod nebude změnou ÚP dotčena. 
Záměr není ve střetu se zájmy ochrany povrchových nebo  
podzemních vod. 

Půda a geologie   Záměr se nenachází na chráněných půdách. 
Změna územního plánu není ve střetu se zájmy ochrany horninového 
prostředí ani se zájmy ložiskové ochrany na řešeném území. 



 

 6/13 

Ochrana přírody Nutnost ochrany blízkého toku – Stará Morava – významného 
krajinného prvku (vodní tok), lokálního biokoridoru (územně není 
dotčen).  

 Doporučuje se ponechat stávající zeleň v dané ploše. 
Doprava Lokalita je umístěna v zastavěném území, jedná se o plochu 

přestavby. Záměr bude napojen na stávající okolní komunikace. 
Hluk      Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
 
Dílčí změna Z1.06 (lokalita 200, plocha smíšená obytná) 
Veřejné zdraví    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Ovzduší    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Voda Vzhledem k povaze záměru (připojení menší plochy k rodinnému 

domu), realizace záměru nezmění odtokové poměry v lokalitě. 
Lokalita nepředstavuje zásah do povrchových toků nebo nádrží. 
Hladina podzemních vod nebude změnou ÚP dotčena. 
Záměr není ve střetu se zájmy ochrany povrchových nebo 
podzemních vod. 

Půda a geologie   Záměr se nenachází na chráněných půdách. 
Změna územního plánu není ve střetu se zájmy ochrany horninového 
prostředí ani se zájmy ložiskové ochrany na řešeném území. 

Ochrana přírody Záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území, do VKP ani 
do ÚSES. Z hlediska ochrany přírody se záměr jeví jako bezkonfliktní. 

Doprava Jedná se o připojení k rodinnému domu, napojení na dopravní 
infrastrukturu není třeba. 

Hluk      Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
 
Dílčí změna Z1.07 (lokalita R7, plocha smíšená obytná – územní rezerva) 
Veřejné zdraví    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Ovzduší    Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
Voda  Realizace záměru nezmění odtokové poměry v lokalitě. Lokalita 

nepředstavuje zásah do povrchových toků nebo nádrží. Hladina 
podzemních vod nebude změnou ÚP dotčena. 
Záměr není ve střetu se zájmy ochrany povrchových nebo 
podzemních vod. 

Půda a geologie    Záměr se nenachází na chráněných půdách. 
Změna územního plánu není ve střetu se zájmy ochrany horninového 
prostředí ani se zájmy ložiskové ochrany na řešeném území. 

Ochrana přírody Nutnost ochrany blízkého toku – Stará Morava – významného 
krajinného prvku (vodní tok), lokálního biokoridoru (územně není 
dotčen).  

Doprava     Lokalita bude napojena na stávající komunikace v intravilánu. 
Hluk      Bez významných negativních dopadů a změny současného stavu. 
 
Dílčí změna Z1.08 (Aktualizace zastavěného území) 
Bez vlivů na životní prostředí. 
Dílčí změna Z1.09 (Zúžení koridoru pro technickou infrastrukturu) 
Bez vlivů na životní prostředí. 



 

 7/13 

 
Změna č. 1 vyvolává dopad do ploch a prvků ÚSES, konkrétně redukuje plochu vymezeného 
funkčního biocentra nadregionálního významu o cca 0,6 ha. Jedná se o zásah na hranici 
biocentra, který nebude mít významný vliv na jeho funkčnost. Byla prověřena možnost 
zalesnění nebo jiných kompenzačních opatření. Kompenzace vhodné pro posílení funkcí 
ÚSES formou výsadeb jsou možné v plochách navržených územním plánem. Jedná se 
například o plochy: 
· lokalita č. 116 LBC 8 – Rákosina na západní hranici zastavěného území města 
· lokalita č. 33 LBK 6 – lokální biokoridor na jihovýchodní hranici přírodní památky Pánov 
· lokalita č. 32 LBC 7 – Vyvádilka na jižní hranici přírodní památky Pánov 

 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Byly identifikovány kladné i záporné vlivy změny č. 1 územního plánu Hodonín na 
složky životního prostředí a veřejného zdraví. Návrhové plochy byly hodnoceny vůči 
referenčním cílům životního prostředí. Hodnocení jednotlivých ploch vychází z textové a 
grafické části návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín. 

Návrhy funkčního využití jednotlivých ploch byly hodnoceny z hlediska, zda a jakým 
způsobem přispívají k ovlivnění problémů, stavu a trendů vývoje klíčových témat životního 
prostředí a udržitelného rozvoje a zda jsou v souladu s cíli ochrany životního prostředí, 
schválených v koncepčních dokumentech vnitrostátní úrovně. 

 Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Hodonín došel k závěru, že 
všechny navrhované změny jsou akceptovatelné, a to buď s obecnými podmínkami a 
doporučeními (dílčí změny Z1.04, Z1.05, Z1.06, Z1.07, Z1.08 a Z1.09), nebo s konkrétními 
podmínkami vyplývajícími z charakteru území a navrhované změny (Z1.02, Z1.03).    

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí Návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín 
uvádí tyto podmínky pro zlepšení působení změny č. 1 územního plánu Hodonín na životní 
prostředí: 

Změna Z1.02 

a) zahájení prací musí proběhnout v období, kdy nezasáhnou do rozmnožovacích cyklů, 
zejména obojživelníků a ptáků, zároveň by však neměly narušit zimování některých 
druhů; tyto práce by měly být zahájeny v srpnu, nejpozději v září; 

b) zahájení stavby započne oplocením plochy staveniště tak, aby byla zamezena migrace 
obojživelníků v prostoru staveniště; 

c) aplikaci vápna při úpravě podloží je nezbytné provádět mimo období rozmnožování 
obojživelníků a mimo deštivé a větrné počasí; 

d) musí být zachovány dva výstavky dubu letního (Quercus robur) v ploše severně od 
navržené změny Z1.02, tj. v prostoru koridoru TK20 pro přeložku VTL plynovodu; 

e) jako zmírňující opatření: 

- prosvětlit porosty na východním břehu tůně umístěné západně od budoucí 
rozšířené plochy areálu, 



 

 8/13 

- vybudování nové rozsáhlejší tůně (min. 10x20 m) v rámci biotopové plochy 6, 
tato tůň bude situována tak, aby její realizace neohrozila významné přírodní 
fenomény této plochy (výstavky dubů a sublokalitu 9) 

- zajistit stabilitu části svahu lomovým záhozem, 

- provést část svahu písčitým substrátem obdobně, jako je to u stávajícího svahu, 

f) v průběhu výstavby zajistit ochranu zvláště chráněných druhů obojživelníků a plazů – 
blatnice skvrnité (Peloblates fuscus), čolka obecného (Lissotriton vulgaris), kuňky 
obecné (Bombina bombina), ropuchy obecné (Bufo bufo), rosničky zelené (Hyla 
arborea), skupiny zelených vodních skokanů (Pelophylax esculentus complex), 
ještěrky obecné (Lacerta agilis) a užovky obecné (Natrix natrix); 

g) v trase VTL plynovodu ponechat v zemi pařezy pokácených stromů k samovolnému 
zetlení; 

h) věnovat pozornost riziku šíření invazních druhů rostlin; 

i) trasu překládaného VTL plynovodu vést tak, aby zásah do nejcennějšího segmentu 
přírodního stanoviště 91E0* - zachovalého porostu mokřadní olšiny svazu Alnion 
glutinosae s dominancí olše lepkavé (Alnus glutinosa) – biotopová plocha 1 (viz 
biologické hodnocení) byl eliminován či zmírněn na nejmenší možnou míru; 

j) při realizaci severní části přeložky VTL plynovodu omezit dobu čerpání podzemních 
vod na nejkratší možnou dobu a zajistit, aby nedošlo k ohrožení bioty v tůni vlivem 
změny výšky hladiny v přilehlé tůni či vlivem významné změny kvality vody tůní, 
západní část přeložky plynovodu (podél tůně) realizovat v násypu, aby zde nebylo 
třeba čerpat podzemní vody; 

k) čerpání podzemních vod musí být provedeno tak, aby nezpůsobilo změnu hladin vody 
v sousedních tůních; 

l) přeložku VTL plynovodu v prostoru koruny jižního výstavku dubu vést bezvýkopovou 
technologií – protlakem;   

m) v rámci přípravy záměru bude zapracován havarijní plán pro případ ohrožení jakosti 
povrchových a podzemních vod s opatřeními k prevenci havárie a postupem 
k odstranění následků případné havárie; 

n) během zemních a stavebních prací důsledně zajistit prevenci úniků ropných látek do 
okolního prostředí. 

Změna Z1.03 

a) na základě územní studie určit podrobnější plošné a prostorové regulativy tak, aby 
nedošlo k narušení krajinného rázu; 

b) v maximální míře respektovat požadavek na zasakování srážkových vod. 

Změna Z1.04 – respektovat charakter okolní zástavby. 

Změna Z1.06 – respektovat charakter okolní zástavby. 

Změna Z1.07 – respektovat charakter okolní zástavby. 

 



 

 9/13 

Hodnocení koncepce Návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín na soustavy Natura 2000  
konstatuje, že dílčí změnou Z1.02 bude dotčeno území EVL Hodonínská doubrava (CZ 
0624070). Na základě analýzy dostupných podkladů a výsledků terénních šetření lze 
posouzení vlivu záměru dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění, sumarizovat následujícím způsobem: 
Vliv na předmět ochrany EVL – typy přírodních stanovišť 
Přírodní stanoviště 91E0* - Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy 
(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) bude realizací záměru ovlivněno mírně 
negativně – s bodovou hodnotou -1. Ostatní přírodní stanoviště, která jsou předmětem 
ochrany EVL, nebudou záměrem dotčena. 
Vliv na předmět ochrany EVL – druhy rostlin a živočichů 
Vliv záměru na biotop a populaci kuňky ohnivé (Bombina bombina) je hodnocen jako mírně 
negativní -1. 
Vliv záměru na biotop a populaci roháče obecného (Lucanus cervus) je hodnocen jako 
indiferentní (bez vlivu) s bodovou hodnotou 0. 
Vliv na celistvost EVL Hodonínská doubrava (CZ0624070) 
Záměr je posuzován jako bez vlivu na celistvost EVL Hodonínská doubrava s bodovou 
hodnotou 0. 
Záměr v navrhované podobě nelze posuzovat jako činnost, která by mohla závažně nebo 
nevratně poškodit přírodní stanoviště a biotopy druhů, k jejichž ochraně je evropsky 
významná lokalita Hodonínská doubrava (CZ0624070) určena. Zároveň nedojde k 
soustavnému, dlouhodobému a významnému vyrušování druhů, které jsou předmětem 
ochrany. 
 
Z hodnocení vyplývá, že je možné schválit návrh změny č. 1 územního plánu Hodonín za 
dodržení níže uvedených zmírňujících opatření: 
Zmírňující opatření pro přírodní stanoviště 91E0* 
Ke zmírnění vlivu na toto stanoviště se doporučuje vést trasu přeložky VTL plynovodu pokud 
možno bez zásahu do nejcennějšího segmentu na okraji biotopové plochy 1. Tato podmínka 
je splněna umístěním západní části VTL plynovodu do tělesa náspu. VTL je v celé délce 
přimknut k areálu, není odsazen dále do lesního porostu. 
Zejména v biotopové ploše 6 je zjevná invaze zlatobýlu obrovského – Solidago gigantea a 
částečně také třtiny křovištní – Calamagrostis epigeos. Riziko invaze se může zvýšit zejména 
na zraněném povrchu půdy v trase přeložky VTL plynovodu jemuž lze bránit např. 
pravidelným kosením a to min. 2x ročně po dobu min. dvou vegetačních sezón po realizaci 
záměru. Proto je vhodné v této ploše (včetně okolí do cca 20 m od její hranice) provádět 
management invazních rostlin. 
Zmírňující opatření pro kuňku ohnivou 
Jako zmírňující a proaktivní opatření pro populaci a biotop kuňky ohnivé se doporučují: 
- vhodný harmonogram výstavby – zahájení veškerých terénních prací (výkopy, navážení 
náspu apod.) situovat mimo období rozmnožování obojživelníků (srpen - září) a dokončit je v 
průběhu podzimu a zimy (do konce února) 
- čerpání podzemních vod musí být provedeno tak, aby nezpůsobilo změny hladin vody v 
sousedních tůních 
- aplikaci vápna při úpravě podloží provádět mimo období rozmnožování obojživelníků a 
mimo deštivé a větrné počasí 



 

 10/13 

- prosvětlit porosty na východním břehu tůně umístěné na západ od budoucí rozšířené 
plochy areálu 
- vybudovat novou, rozsáhlejší tůň (min. 10 x 20 m) v rámci biotopové plochy 6; tůň bude 
situována tak, aby její realizace neohrozila významné přírodní fenomény této plochy (2 
výstavky dubů a sublokalitu 9) 
- patu svahu zajistit patkou z lomového kamene. 
Zmírňující opatření pro roháče obecného 
Jako zmírňující a proaktivní opatření pro populaci a biotop roháče obecného se doporučuje 
ponechání pařezů stromů kácených v trase VTL plynovodu v zemi k samovolnému zetlení. 
 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín na životní 
prostředí navrhuje následující monitorovací ukazatele: 

- Zastavěná plocha (podíl zastavěné/nezastavěné plochy). 

- Zábory zemědělské půdy s přihlédnutím k záborům nejkvalitnějších půd. 

- Podíl plochy pro zeleň. 
 
Pro uplatnění plochy Z1.02 (výroba a skladování) pak doporučuje následující indikátory: 

- Vyvolaná doprava (sledovaný nárůst dopravy). 

- Emisní zátěž (množství a druh emisí – tuhé látky, NOx, SO2, CO, VOC, benzen, ev. 
další). 

- Zastavěná plocha (podíl zastavěné/nezastavěné plochy). 

- Monitoring úrovně hlukové zátěže. 

- Monitoring znečištění půd, hornin a podzemních vod. 
 
 
Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 
 

Na základě dokumentu „Změna č. 1 územního plánu Hodonín“, vyhodnocení vlivů 
návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín na životní prostředí (SEA vyhodnocení), 
posouzení vlivu návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti, vyhodnocení předpokládaných vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu 
Hodonín na udržitelný rozvoj území a po posouzení vyjádření dotčených subjektů, Krajský 
úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle ustanovení 
§ 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů vydává ve smyslu ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona  
  
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu změny č. 1 územního plánu Hodonín 
 

za předpokladu splnění následujících podmínek: 
 

 



 

 11/13 

Změna Z1.02 

a) zahájení prací musí proběhnout v období, kdy nezasáhnou do rozmnožovacích cyklů, 
zejména obojživelníků a ptáků, zároveň by však neměly narušit zimování některých 
druhů; tyto práce by měly být zahájeny v srpnu, nejpozději v září; 

b) zahájení stavby započne oplocením plochy staveniště tak, aby byla zamezena migrace 
obojživelníků v prostoru staveniště; 

c) aplikaci vápna při úpravě podloží je nezbytné provádět mimo období rozmnožování 
obojživelníků a mimo deštivé a větrné počasí; 

d) musí být zachovány dva výstavky dubu letního (Quercus robur) v ploše severně od 
navržené změny Z1.02, tj. v prostoru koridoru TK20 pro přeložku VTL plynovodu; 

e) jako zmírňující opatření: 

- prosvětlit porosty na východním břehu tůně umístěné západně od budoucí 
rozšířené plochy areálu, 

- vybudování nové rozsáhlejší tůně (min. 10x20 m) v rámci biotopové plochy 6, 
tato tůň bude situována tak, aby její realizace neohrozila významné přírodní 
fenomény této plochy (výstavky dubů a sublokalitu 9) 

- zajistit stabilitu části svahu lomovým záhozem, 

- provést část svahu písčitým substrátem obdobně, jako je to u stávajícího svahu, 

f) v průběhu výstavby zajistit ochranu zvláště chráněných druhů obojživelníků a plazů – 
blatnice skvrnité (Peloblates fuscus), čolka obecného (Lissotriton vulgaris), kuňky 
obecné (Bombina bombina), ropuchy obecné (Bufo bufo), rosničky zelené (Hyla 
arborea), skupiny zelených vodních skokanů (Pelophylax esculentus complex), 
ještěrky obecné (Lacerta agilis) a užovky obecné (Natrix natrix); 

g) v trase VTL plynovodu ponechat v zemi pařezy pokácených stromů k samovolnému 
zetlení; 

h) věnovat pozornost riziku šíření invazních druhů rostlin; 

i) trasu překládaného VTL plynovodu vést tak, aby zásah do nejcennějšího segmentu 
přírodního stanoviště 91E0* - zachovalého porostu mokřadní olšiny svazu Alnion 
glutinosae s dominancí olše lepkavé (Alnus glutinosa) – biotopová plocha 1 (viz 
biologické hodnocení) byl eliminován či zmírněn na nejmenší možnou míru; 

j) při realizaci severní části přeložky VTL plynovodu omezit dobu čerpání podzemních 
vod na nejkratší možnou dobu a zajistit, aby nedošlo k ohrožení bioty v tůni vlivem 
změny výšky hladiny v přilehlé tůni či vlivem významné změny kvality vody tůní, 
západní část přeložky plynovodu (podél tůně) realizovat v násypu, aby zde nebylo 
třeba čerpat podzemní vody; 

k) čerpání podzemních vod musí být provedeno tak, aby nezpůsobilo změnu hladin vody 
v sousedních tůních; 

l) přeložku VTL plynovodu v prostoru koruny jižního výstavku dubu vést bezvýkopovou 
technologií – protlakem;   



 

 12/13 

m) v rámci přípravy záměru bude zapracován havarijní plán pro případ ohrožení jakosti 
povrchových a podzemních vod s opatřeními k prevenci havárie a postupem 
k odstranění následků případné havárie; 

n) během zemních a stavebních prací důsledně zajistit prevenci úniků ropných látek do 
okolního prostředí. 

Změna Z1.03 

a) na základě územní studie určit podrobnější plošné a prostorové regulativy tak, aby 
nedošlo k narušení krajinného rázu; 

b) v maximální míře respektovat požadavek na zasakování srážkových vod 

c) omezit zábor ZPF. 

Změna Z1.04 – respektovat charakter okolní zástavby. 

Změna Z1.06 – respektovat charakter okolní zástavby. 

Změna Z1.07 – respektovat charakter okolní zástavby. 

 

Návrh změny č. 1 územního plánu Hodonín bude dále obsahovat monitorovací 
ukazatele pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí, případně 
pro sledování dalších jevů, které zpracovatel změny územního plánu případně orgány obce 
vyhodnotí jako důležité.    

Doporučuje se sledování z těchto hledisek:  

- zastavěná plocha (% podíl zastavěné a nezastavěné plochy) 

- nový zábor ZPF – samostatně pro jednotlivé třídy ochrany ZPF (jednotka: absolutní - 
ha, relativní - % z celkové plochy půd jednotlivých tříd ochrany) 

Pro uplatnění plochy Z1.02 se doporučuje navíc monitorovat: 

- hluk – splnění hlukových limitů dle platných předpisů 

- znečištění půd, hornin a podzemních vod. 

   

Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území řešeného v rámci územního 
plánu průběžně konfrontovány se stavem dalších složek životního prostředí v území a budou 
vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování územního plánu. 

Odůvodnění: Z procesu vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací 

dokumentace na jednotlivé složky životního prostředí vyplývá, že významný negativní vliv 

není předpokládán. Návrhové lokality změny č. 1 územního plánu Hodonín lze z hlediska 

životního prostředí a vlivu na veřejné zdraví považovat za akceptovatelné s obecnými 

podmínkami a doporučeními nebo s konkrétními podmínkami vyplývajícími z charakteru 

území a navrhované změny. Navržená koncepce je z hlediska vlivů na životní prostředí 

akceptovatelná. 



 

 13/13 

Zapracování stanovených podmínek a doporučení do změny č. 1 územního plánu je 

třeba řádně okomentovat v odůvodnění změny č. 1 územního plánu v souladu s ustanovením 

§ 53 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon ve znění pozdějších předpisů.  

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím 

podle správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 

dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Město Hodonín žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto stanoviska 
na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona o 
zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska na úřední desce  
v nejkratším možném termínu.   

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Za správnost vyhotovení: Ing. Jana Marvanová 
 
 
 
Obdrží na vědomí: 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Obec Hodonín, Národní třída 373/25, 695 01 Hodonín – DS 

 

 

 

 

 

 

 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 651 111 541 651 579 marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 

Ing. Jiří Hájek, v.r. 
pověřen vedením odboru životního prostředí 

 

 

otisk razítka 


